(1) Bossuet, 1^{er} sermon pour la fête de la Pentecôte, 2^e partie.

Solus est amor ex omnibus animæ motibus, sensibus atque affectibus, in quo potest creatura, etsi non ex æquo, respondere auctori, vel de simili mutuam rependere vicem. Verbi gratia, si mihi irascatur Deus, num illi ego similiter reirascar ! Non utique sed pavebo... Ita si me arguat, non redarguetur a me... Nec si me judicabit, judicabo ego eum, sed adorabo ; et salvans me non quærit a me ipse salvari, nec vicissim eget ab aliquo liberari, qui liberat omnes... Nunc jam videas de amore quam aliter sit. Nam cum amat Deus, non aliud vult quam amari, quippe non ad aliud amat nisi ut ametur. — S. Bernard., Serm. LXXXIII, 4.

(2) Speciosus forma præ filiis hominum ; diffusa est gratia in labiis tuis. — Psalm. XLIV, 3.

(3) Nobis ergo jam credentibus, ubique sponsus pulcher occurrat... Pulcher in cælo, pulcher in terra, pulcher in utero, pulcher in manibus parentum, pulcher in miraculis, pulcher in flagellis ; pulcher invitans ad vitam, pulcher non curans mortem... pulcher in ligno, pulcher in sepulcro, pulcher in cælo. — S. August. *Enarrat. in Psalm.*, XLIV, 3.

adore (1). Il a sans doute entendu son Maître dire aux Apôtres : « *Je vous ai donné l'exemple, afin que vous fassiez ce que j'ai fait moi-même* (2). » Ce serait assez de cette parole pour décider l'âme chrétienne à conformer sa vie à celle de Jésus-Christ. Mais au-dessus de l'obéissance qui lui en fait une loi se place l'amour qui lui en fait un besoin. « *Je vis, s'écriait l'apôtre saint Paul, mais non je ne vis pas, c'est Jésus-Christ qui vit en moi* (3). » C'est là le cri, c'est la passion, c'est le tourment de quiconque croit et aime comme le grand Apôtre. Jésus-Christ, mon modèle et mon Dieu, fut humble, je veux être humble comme lui. Jésus-Christ fut la virginité par essence ; qui me donnera d'être immaculé comme Lui ? Jésus-Christ fut patient, charitable, miséricordieux, il ne voulut ni éteindre la mèche encore fumante, ni achever de rompre le roseau à demi brisé, et pourquoi ne pratiquerais-je pas ces vertus après Lui et pour Lui ? Il y a dans cet auguste modèle je ne sais quel charme qui attire comme irrésistiblement quand on a pu le comprendre. C'est l'aigle qui planant au-dessus de sa couvée l'excite et la force, pour ainsi dire malgré elle, à monter à sa suite dans les airs et jusque dans les splendeurs du soleil.

On sent jusqu'à quelle hauteur ce ressort peut lancer une âme ; et quand on ne le devinerait pas, l'histoire des saints serait là pour nous le révéler ; personne n'ignore que la soif dévorante d'imiter Jésus-Christ les a poussés, non-seulement à quelques actes solitaires de courage et de vertu, mais à un fond soutenu, à des habitudes permanentes d'indéfinissable héroïsme. Certes qu'il est heureux d'avoir un si pur modèle pour donner le branle à de si nobles vies ! Si vous mettez le dogme à néant, si vous éteignez la foi, mais une foi raisonnée, profonde, ardente à la divinité de Jésus-Christ et l'amour sacré qui en est l'étincelle, de tels prodiges de moralité s'évanouissent. Et qu'aurez-vous à la place ? Ce qui est certain, c'est que

(1) *Specie tua et pulchritudine tua intende, prospere procede et regna.*

Propter veritatem, et mansuetudinem, et justitiam...

Sagittæ tuæ acutæ, populi sub te cadent. — Psal. XLIV, 5, 6, 7.

(2) *Exemplum enim dedi vobis, ut quemadmodum ego feci vobis, ita et vos faciatis.* — Joann., XIII, 15.

(3) *Vivo autem, jam non ego ; vivit vero in me Christus.* — Gal., II, 20.

les mœurs répondront à la nature et aux exemples du Dieu que vous substituerez à celui du Calvaire. Si vous n'en substituez point et que vous ouvriez devant l'homme et devant les peuples le gouffre de l'athéisme, il est manifeste que les mœurs iront s'y engloutir avec l'idée de Dieu dans un naufrage immense. Si vous en substituez un ou plusieurs, vous verrez les mœurs descendre dans la proportion des dogmes nouveaux, et cela par l'imitation inévitable des dieux qu'on aura mis sur les autels. Restaurez-vous Saturne dévorant ses enfants? Vous ne manquerez pas de Carthaginois et de Romains, non-seulement pour lui sacrifier de jeunes victimes humaines, mais encore pour s'attribuer les droits de ce Dieu barbare sur les rejetons sortis de leur sang et de leur paternité. Prétendez-vous réhabiliter Jupiter, Mars, Mercure, Junon et toutes ces divinités dont la vie sur la terre et dans l'Olympe n'avait été qu'une orgie éternelle? Mais il est évident qu'avec eux vous allez ramener, après dix-neuf siècles de civilisation chrétienne, toutes les abominations de ces monstres, si richement imitées par celles de leurs adorateurs au sein du Polythéisme. Ce sera peut-être sur le Dieu de Mahomet que porteront vos préférences; mais échapperons-nous alors à l'effroyable dissolution des mœurs arabes, si noblement encouragées par les dogmes honteux de l'Islam? « Nos mœurs, fait observer saint Augustin, suivent moins la pente de nos idées que celle de notre amour (1). » A plus forte raison doit-on dire qu'elles prennent la même route que nos adorations, surtout quand celles-ci sont illégitimes. Des dieux dépravés finissent tôt ou tard par enfanter des peuples corrompus. C'est ainsi que le monde païen répondit aux opprobres de sa mythologie par les horreurs d'une dissolution sans bornes; comme aussi ce fut avant tout par le culte et les exemples d'un Dieu pur que l'Eglise releva cette dégradation des sociétés antiques.

Et voilà ce que ne comprennent pas assez ces philosophes et ces publicistes imprudents qui ne cessent de dire que toutes les reli-

(1) *Mores autem nostri, non ex eo quod quisque novit, sed ex eo quod diligit, judicari solent; nec faciunt bonos vel malos mores, nisi boni vel mali amores.* — S. August., *Epist.*, classis III, *Epist.* CLV, 13.